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Njoftim për konsultimin publik, lidhur me projektvendimin:

[bookmark: _Hlk149426984]PËR MIRATIMIN E NORMAVE, STANDARDEVE, ÇMIMET BAZË DHE PRAKTIKAT MË TË MIRA NË FUSHËN E PYJEVE

[bookmark: _Hlk201314157]Qëllimi i këtij projektvendimi është përcaktimi i normave, standardeve, çmimeve dhe kategorive për njësi të punimeve sipas operacioneve që kryhen në pyje dhe kullota, me synim:
· përdorimin e qëndrueshëm të burimeve natyrore;
· rritje të efikasitetit të punës;
· mbrojtje të mjedisit dhe biodiversitetit;
· harmonizim me praktikat kombëtare dhe ndërkombëtare.
Aspekti më i rëndësishëm për trajtimin e fondit pyjor e kullotave janë punimet e ndryshme që duhet të kryhen, bazuar në praktikat më të mira, të rekomanduara apo përcaktuara nga planet e mbarështrimit, që lidhen me përmirësimin e gjëndjes së këtyre burimeve, nëpërmjet ngritjes së fidanishteve dhe punimeve në to, pyllëzimeve, prerjeve kulturale, mbrojtjen nga sëmundjet dhe dëmtuesit, ndërtimin e pritave malore për mbrojtjen e tokës nga erozioni, ndërtimin dhe riparimin e lerave, hauzeve dhe korritave për ujin e pijshëm të blegtorisë, etj.
Në këtë kuadër, është vlerësuar në aspektin teknik që realizimi i operacioneve, standardeve dhe çmimeve bazë të punës, sipas nivelit dhe vështirësive me koefiçientët e indeksimit tyre që do realizohen nëpërmjet fondeve buxhetore apo nëpërmjet donacioneve të ndryshme, të kryhet në mënyrë të unifikuar në të gjithë territorin e RSH nga çdo person juridik ose fizik, vendas ose i huaj.

Palët e interesuara janë të ftuar për të paraqitur komentet dhe rekomandimet e tyre për këtë projektvendim, brenda 20 ditëve pune nga data e shpalljes së këtij njoftimi, në adresën e email-it:

Elisa.Trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

Më poshtë gjendet linku i publikimit për :

1. Projektvendimin  “Për miratimin e normave, standardeve, cmimet bazë dhe praktikat më të mira në fushën e pyjeve”.

2. Relacioni shoqërues.

Linku:  http://10.253.31.44/PublicReports/Details/898  
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